PREFET Direction Départementale
DE LA LOIRE des Territoires
Raité

Fraternité

Arrété n° DT-24-0523

Portant limitation provisoire de certains usages de I'’eau dans le département de la
Loire

Le préfet de la Loire

Vu le Code de I'environnement, notamment ses articles L 211-3, L 436-5, R 211-66 a R 211-70, R 436-8 ;
Vu le Code général des collectivités territoriales et en particulier les articles L 2215-1 et L 2212 2-5 ;

Vu le Code de la santé publique ;

Vu le Code Civil, notamment les articles 640 a 645 ;

Vu le décret du 5 septembre 1960 concédant 'aménagement et 'exploitation de la chute de Grangent, sur la
Loire, dans les départements de la Loire et de la Haute-Loire ;

Vu le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de Monsieur Alexandre ROCHATTE préfet de la Loire ;

Vu le decret du 22 février 2022 nommant M. Dominique SCHUFFENECKER secrétaire général de la préfecture
de la Loire ;

Vu l'arrété ministériel du 30 juin 2023 relatif aux mesures de restriction, en période de sécheresse, portant sur le
prelevement d'eau et la consommation d'eau des installations classées pour la protection de I'environnement et
son article 5 ;

Vu linstruction nationale du 16 mai 2023 relative a la gestion des situations de crise liées a la sécheresse
hydrologique et le guide circulaire de mise en ceuvre des mesures de restriction des usages de I'eau en période
de sécheresse a destination des services chargés de leurs prescriptions du ministére de la transition écologique
daté de mai 2023 ;

Vu les arrétés du prefet coordonnateur de bassin Rhone-Méditerranée en date du 23 juillet 2021 et du

21 mars 2023 relatifs au renforcement de la coordination des mesures de gestion de la sécheresse sur le bassin
Rhéne-Mediterranée ;

Vu l'arréte du prefet coordonnateur de bassin Loire-Bretagne en date du 28 janvier 2022 d’orientations pour la
mise en ceuvre coordonnée des mesures de restriction ou de suspension provisoire des usages de I'eau en
période de sécheresse dans le bassin Loire-Bretagne ;

Vu l'arréte du prefet coordonnateur de bassin Loire-Bretagne en date du 18 mars 2022 portant approbation du
Schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 2022-2027 du bassin Loire-Bretagne ;

Vu l'arrété du préfet coordonnateur de bassin Rhone-Méditerranée en date du 21 mars 2022 portant approbation
du Schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 2022-2027 du bassin Rhéne-
Méditerranée ;

Vu Tlarrété inter-préfectoral n°DT-14-720 en date du 30 aoGt 2014 portant approbation du schéma
d’ameénagement et de gestion des eaux (SAGE) Loire en Rhéne-Alpes ;

Standard : 04 77 48 48 48

Télécopie : 04 77 21 65 83

Site internet : www loire.gouv.fr

2 rue Charles de Gaulle CS 12241 — 42022 SAINT-ETIENNE Cedex 1 113



Vu l'arrété préfectoral n°2014283-0011 en date du 10 octobre 2014 autorisant le relevement du debit réserve des
prises d'eau de 'aménagement hydroélectrique de la chute de Grangent ;

Vu l'arrété préfectoral n° DT-23-0301 en date du 18 avril 2023 définissant le cadre des mesures de limitation ou
de suspension provisoire des usages de I'eau pour faire face & une menace ou conséquences d'une secheresse
pour le département de la Loire (arrété-cadre sécheresse) ;

Vu le courrier du 14 avril 2023 du préfet de région Auvergne — Rhéne-Alpes adressé aux préfets de département
concernant la gestion coordonnée des épisodes de sécheresse dans la région Auvergne — Rhéne-Alpes ;

Vu l'arrété préfectoral n°DT-24-0517 en date du 14 ao(t 2024 plagant en alerte les zones du Gier et des Monts
du Lyonnais ;

Vu le Comité Ressources en Eau du 20 aoit 2024 ;

Considérant qu’au vu des orientations régionales préexistantes, il est nécessaire d’adapter les dispositions de
larrété du 30 juin 2023 aux circonstances locales existantes sur le département de la Loire, notamment au
regard des objectifs de réduction et des criteres d'adaptation ;

Considérant que le présent arrété préfectoral intégre les dispositions spécifiques aux ICPE en ce sens,

Considérant que l'article 3 de l'arrété cadre sécheresse du département de la Loire n° DT-23-0301 du
18 avril 2023 susvisé définit les valeurs de débits moyens journaliers des points de surveillance déclenchant la
mise en vigilance puis différents niveaux gradués de restriction des usages de I'eau dans les 12 zones de suivi
sécheresse du département de la Loire et que I'article 6 définit deux cadres de gestion différenciées ;

Considérant que l'article 3.3.2 de l'arrété cadre sécheresse du département de la Loire n° DT-23-0301 du
18 avril 2023 susvisé dispose que les décisions en termes de niveau de gravité sur le département de la Loire
sont harmonisées avec les décisions prises par le préfet de 'Ardéche coordonnateur sur ce méme bassin-
versant avec un écart maximum d’'un niveau de gravité avec la partie ardéchoise située a l'aval ;

Considérant que l'article 7 de l'arrété du préfet coordonnateur de bassin Loire-Bretagne en date du 28 janvier
2022 susvisé définit les mesures coordonnées a mettre en ceuvre sur les axes Loire et Alller dans le cadre du
soutien d'étiage du fleuve Loire ;

Considérant la nécessité de prévenir toute pénurie des ressources en eau du fait de la sécheresse actuelle afin
de préserver la sante, la salubrité publique, Iallmentatlon en eau potable, I'alimentation en eau du bétail et les
écosystémes aquatiques ;

Considérant que l'article L. 211-3 du Code de 'environnement dispose qu'il convient « de prendre des mesures
de limitation ou de suspension provisoire des usages de l'eau, pour faire face & une menace ou aux
conséquences d'accidents, de sécheresse, d'inondations ou a un risque de pénurie » ;

Considérant 'amélioration des débits du Gier et de la Coise depuis le 15 aolt 2024 suite aux précipitations des
13 et 14 aolt 2024;

Sur proposition du secrétaire genéral de la prefecture de la Loire ;
ARRETE
Article 1% :

Le présent arréte abroge l'arrété n°DT-24-0517 en date du 14 ao(t 2024.

Article 2: Publication

Le présent arrété est adressé pour affichage a titre informatif aux mairies de chaque commune du département
de la Loire.

213



Le présenf arrété sera publié au registre des actes administratifs du département de la Loire et sur le site internet
de la préfecture de la Loire.

Article 3 : Exécution

Le secrétaire général de la préfecture de la Loire,

Le sous-préfet de Roanne,

Le sous-préfet de Montbrison,

La directrice départementale des Territoires,

Le directeur départemental de la Protection des Populations,

La directrice régionale de I'Environnement de I'Aménagement et du Logement,
Le délégué territorial de la Loire de I'agence régionale de Santé,

Les maires des communes de la Loire,

Le commandant du Groupement de Gendarmerie Départemental,

Le directeur départemental de la Sécurité Publique,

Le directeur départemental du service départemental d'Incendie et de Secours,
Le chef du service départemental de I'Office Frangais de la Biodiversité,

sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de I'exécution du présent arrété.

Saint-Etienne, 2.0 AQUT 2024

Le secre général de la prefecture

Dominique Schuffenecker

3/3



LRI -

%
36 % fﬂ.ur'hm WI;; H"wu .4":1“1!
S I .P'.ilu WE o

< f
: H -' N I|'| J 1 :lll;.'

q.'l‘..-'l;. .J\I‘I *q.'.':l‘ , e

1 1 O
~

"oy 'ﬁm?am&;sha TR
ﬂé!q-ﬁ:- Adwe 20y 5

te e :gL‘ll:.'k .

_ o ,,__. W Hl.!l.l " '|. - I“ _I . " -
it ..'tll - ‘ q.\l cl‘ m : .‘l. ‘I - .-
o 1‘;. . .. 1 N : [l 1
- ] . r K 1 m
. = E 1 'ql
: *"'=".‘Ef" PR t .-.;wfm
N I. =' . 1 '\ r‘l - O
.II ".-. o m‘lﬁ L B %I '
--:a%?: o ‘- o wiX e .,a&t" M'}'E mumi. y "{
N 4_ ! ﬁ-ﬁmg-ﬁ-fg-m.ﬁ:-sfr S5 oot e O WWH
_ ot - _."'” ) . L - gy wwﬁtfﬁeﬂyiﬁwmw’l v;:i.!:méa-ﬂ

."n

HI\I 1

o AMEATARE des e AR b w«ﬁ’ifaﬁﬁwﬁ’hﬂ BOT -

¢ e e AT wm 2 [ T S w};wmh,; o 2 1
\.‘ W .Wil"m.puunﬂuu.iﬁf aﬁ gﬁ'uwmm Hifp 27 st.l.'..sfq uﬂgrﬂ'm Tz ":!',,_x‘q.T'

. - -
1 L 1 1 [ ] . 9
=

II

. ".'..?:.i:-r'-';“" ';-.ﬁ',,'-, -‘I:m '
TN .:__:'“g- ﬂ:ﬁ.-'h:‘iﬁ'r{é::
FE*"'"'H{ L e ,?:*:-J-"




